Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summarium textuale et conclusiones super Sextum

Johannes <de Vanckel>

[Köln], [1. Feb. 1465 vielmehr 1485]

[Liber quartus]

[urn:nbn:de:bsz:31-316114](#)

Sūmariū et Conclusiones sexti

ditionem delictum est pmissionem. Si igitur ep̄s in remotis habitet. nō ha-
bens noticiam balivoꝝ. hanc cōmissi-
onem non clericis sed laicis demāda-
bit. Unde putat etiam Jo. and. q̄ scri-
bens talem pmissionem si est clericus
non est tutus. pro quo facit. c. sentēti-
am sanguinis. sup̄ eo. ti. Ex isto patet
q̄ de iure canonico causa criminalis
etiam si meri imperij potest delega-
ri. facit. c. q̄ sedēm. supra de off. ord. et
.c. in archiep̄atu. sup̄ de rapto. vbi de
hoc in glo. si. que omnia delegantur
de iure canonico. vt ibi probatur.

De sponsalibus

Esponsa
libus puris et certis
etiam si sunt nulla pro-
pter aliquod perpe-
tuum impedimentū
dirimens matrimonia. dūmodo tam
ex consensu sunt valida. inducitur pu-
blice honestatis iusticia. que efficacē ē
ad impediendum et dirimendum ma-
trimonia sequentia. non autem prece-
dētia. Ex sponsalibus autem condi-
tionalibꝝ ante evenitum conditionis.
tanq̄ ex consensu non habentibus
et incertis publice honestatis iusti-
cia nō oritur. Hoc dicit

Prima. Ex sponsalibꝝ
etiam nullis. dummodo ex consensu sunt
valida inducit publica honestas. q̄
potens est dirimere m̄rimonia sequē-
tia. non aut precedētia. Probaē hic
in text. Et intellige q̄ dirūnit m̄rimo-
nia p̄cta cū p̄sanguineo prioris spon-
se vel econtra cū p̄sanguineo prioris

sponsi. dū tū sequunt sponsalia prīns
piracta. q̄ per hoc impedimentū. nō
tollit vinculū seu m̄rimoniū prius cō-
tractū. Nec etiā sponsalia de futuro
prius p̄tracta. Ex quo patz casus in
quo sponsalia de futuro p̄cta non dis-
soluntur per m̄rimoniū per verba de
p̄nti subsequitū. videlz q̄ illud inatri
moniū p̄trahit cū cōsanguinea p̄oris
sponse. q̄ illud non tenet vt hic p̄pter
scz impedimentū ortum ex primis spō-
salibꝝ. Secus si sponsalia de futuro
cū extranea contrahit m̄rimoniū de
p̄nti quia tūc p̄ m̄rimoniū subsequēs
tanq̄ fortius vinculū tollunt sponsa-
lia de futuro pri p̄cta. vt in. c. si inter-
ret ḡ b q̄ si mōchus aut p̄sbyter p̄hat
spōsalia aut aliq̄s cū p̄sanguinea aut
affine p̄hat orī ex his sponsalibꝝ im-
pedimentū publice honestatis iusticia
q̄ lī sponsalia hm̄oi sunt nulla. p̄p̄t
impedimentū dirimens. sunt tū valida ex
p̄sensi et inspecto iure naturali. Et sic
soluit p̄riū de regla nō prestāt. q̄ de re
gl. in. Licet enīz hm̄oi sponsalia nulla
sunt q̄ ad effectū iuris q̄ nō p̄nt subsi-
stere. tū q̄ oīno non sunt nulla. p̄stant
impedimentū ex dispōne iuris publi-
ce honestatis iusticiam inducētis fī
doc. De alijs impedimentis m̄rimoniū
remitit h̄ gl. verbi alia

Scdā. Ex p̄sensi sponsalio
impedimentū etiā publice honestat.
iusticie orī iroductit ecce p̄sto. Pro-
baē h̄ in tex. Ex q̄ patēt duo. Primū
ē q̄ istud impedimentū nō h̄z ortū er-
copula carnali. ant nīsu ad eā sic affi-
nitas. vt in. c. discretionē. et. c. penl. de
eo qui cognō. p̄sang. v̄to. sue. Sed ex
consensu sponsalioꝝ. p̄ q̄d deridet hic
Jo. an. Arch. q̄ h̄ īctat de exordiaria

De despousatione impuberum

pollutione. an inducat publice honestatis iusticiam. Dicit tñ Jo. an. q̄ est casus in quo n̄ius ad copulā inducit honestatē. s. qñ ambo infantes aut alter p̄trahunt sponsalia. que tñ non teneant ex defectu p̄sens. Sed si post in fantiā sequeret copula. haberem⁹ p̄blicā honestatem. non tñ ex copula. sed ex sponsalibus precedentibus. De hoc videat casus in c. iuuenis. de spon sal. fm vñ intellectū quem ponit gl. in ca. si quis despousauerit. xvij. q. ij. Facit. c. vnicū. i. tit. prox. Scđo patet ex p̄clusione q̄ istud impedimentū p̄cessit ex p̄stitutione ecclesie. Reputat enim ecclesia honestum qđ nemo duceret in uxorem sponsi sui consanguineā. aut econtra sponsa consanguineū sponsi usq; ad quartū graduz. In m̄rimonijs enim non solū qđ licet. s; etiā qđ honestū est cōsideratur. I. semper. ff. de ri. nupt. Et sic corrigit quo ad litteralem intellectū id quod habet. viii. q. i. ca. olim. quia hodie non potest q̄s habere sponsam fratri sui in uxorem. Facit. c. ad audientiam. supra eo. et. c. sponsam.

Altima con. Ex spon conditione contractis. ante euentum conditionis nulla oritur iusticia publice honestatis. Probat hic in fine. Et ratō est quia talia sponsalia ante euentum conditionis non sunt certa nec consensum aut vinculum sed solam speciem habent ut in q̄ ex conditionali. Insti. de ver. oblig. unde vinculum sanguis illius spei tollit effectum. Et sic perinde est achi non fuissent cōtracta. Facit. c. ii. sup. eo. li. de elect. Et intellige tñ conclusionez veram dum conditio apposita non sit talis que p̄ non adiecta habet. ut in glo. si. Item dūmodo non sit de preterito aut de

presenti. sed de futuro. quia alias non suspendit ut in allega. q̄ conditiones. Item procedit conclusio etiamsi cōditio expressa tacite insit. quia etiam talis facit actum conditionalē ut in gl. Quod verum quando possea impedimentum apparet. sed ubi non apparet de impedimento non redideret contractus conditionalis fm Jo. an

De despousatione impuberum.

i infantes simul aut

vñus maior septenio
et alter minor. contra

bunt sponsalia. aut parentes p̄ ipsis. non valent. nec publice honestatis iusticiam inducunt. nec per superveniētiam maioris etatis reconualescunt. nisi cohabitatione. verbo. aut facto ea ratificant. Eodem modo si duo im̄puberes non proximi pubertate. et in quibus malitia etatē non supplet. aut pubes cum impubere p̄bit m̄rimoniu m̄ per verba de p̄nti. Mā iuris factione intelligunt p̄tracta solū sponsalia de futuro. nec trāseunt in matrimoniu de p̄senti p̄ aduentū pubertatis. nisi p̄ carnalem copulā aut aliū modū appareat p̄leuerātia voluntatis. usq; in temp⁹ pubertatis. Inducunt aut̄ hec sponsalia impedimentū qđ dī iusticia publice honestatē. B̄ dic̄ usq; ad q̄ porro.

Dicit. q. p̄dā sūt nullā. nec validā p̄ aduentū maioris etatis. nisi fuerint ratificata. Probat h̄ i. p̄mo. Kō p̄ne p̄tis p̄z hic in glo. i. Kō scđe p̄tis patet h̄ in glo. ubi reconualescunt. Et quō c̄b⁹ modis ratificari possunt

Sūmariū et Conclusiones sexti

patz ex ter. Et exempla ponuntur in glo. Nunquid autē primi septennio pñt p̄trahere sponsalia. ut sunt qui cō plenerū sex annos cum dīmidio 7, xl tra sūm Frā. de za. p^o Inno. in. c. inuenis. de spon. Et dicendū q̄ cōis op̄io habet etiam q̄ tales possunt contrahere sponsalia si sint doli capaces Ita tener glo. xxx. q. ii. in sūma. 7 goff in sūma de sponsa. 7 et nota. facit. c. inuenis. de sponsa. Fran. dicit in alleg. c inuenis. q̄ in casu singulare illius de cre. p̄trahere pñt. s. cūm tentant cōm̄ sceri. et illud p̄stat. aut p̄babilit̄ du bītae p̄pter cohabitationē. als stat̄ re gule. que ad sponsalia p̄trahenda req̄ rit etatē septē annoꝝ vt h̄c. et in. l. i sponsalib^o. ij. ff. de sponsa. cuꝫ nec vide atur illa regula habere exceptionem scriptā in iure. facit tex. hic qui dicit maior septennio. de quo in. d. c. inuenis. Quō aut in sponsalib^o in masculo et feminā tempus est uniforme. et nō in m̄rimonio. vide h̄c in gl. ij. Et rationē dant doct. q̄ sp̄osalia p̄sensu cō trahunt. qui ita cito habeat in masculo ut in feminā. M̄rimoniū aut̄ et si cō sensu p̄trahat. tñ ille p̄sensus exigitur ad effectū p̄unctionis carnalis et ob bonū proliſ re aut spe. Et talis com sensus non p̄t haberi nisi a p̄sonis habiliſbus. que habilitas citi^o causat in mulierē q̄ viro naturaliter. Ier. at deb̄z esse p̄formis nature. ut in ca. erit aut̄. Quare at natura citius facit mulieres puberes. dicūt doct. varie Gl. i. l. ij. L. de his qui veniā era. imp. dicit q̄ mala herba citius crescit. Fran. de zaba. in. c. l̄ras. sup̄ eo. non placet hec ratio. vnde dicit q̄ est debilior herba Ideo naturaliter citius p̄fici. Item q̄ facilius est pati q̄ agere ē.

Tertia Ut sponsalia de p̄ senti valide cōtra

ban̄ requiriſ q̄ p̄trahētes sint pu bres ambo. als iuris interpretatione cē sen̄ cōtracta sponsalia tñ de futuro. Probaēt hic in. s. idem quoq;. Et pri ma pars etiā probaēt in. c. scđo. et in. c attestationes. sup̄ eo. et Inſl. de nup. in p̄nci. Scđam partē intellige p̄cedē etiā ex forma verbor̄ sint sponsalia de p̄nt. tñ prop̄ defectū p̄sensu saltez in altero tñ lex canonica inter pretat̄ cōtracta sponsalia de futuro et sic aliud verba important q̄ sonat̄ et sit intentio proferentiz. et hoc q̄a non possunt aliter habē effectū iuris ut sonat̄. et sic sit interpretatio ut res potius valeat q̄ periat. et eo mō quo valere potest. d quo hic in gl. vbi m̄rimoniū. et doct. circa eam. Nec tñ interpretatio non possit fieri in statu ris quia statuta nō recipiunt interpretationes extensivā. h̄ solū illā que verbis p̄sonat sūm Dōm. facit. c. in nr̄a. su pra de iniur.